
Kuidas Eesti Vabariigi üks ainulaadsemaid õppeasutusi  

Kehtna kõrgem kodumajanduskool 

Vinni mõisa kolis ja mis teda ees ootas 
 

Kehtna kodumajanduskool oli üks neist paljudest koolidest, mis toodi ohvriks 28. septembril 1939.a sõlmitud 

Eesti Vabariigi ja Nõukogude Liidu vahelisele vastastikuse abistamise paktile ehk baaside lepingule. 

“1939/1940.a sunniti kool oma mõisast lahkuma, asemele tuli Nõukogude Liidu Punaarmee lennuväebaas. 

Kodumajanduskool kolis Rakvere lähedusse, kus tegutseti mitmes majas, sealhulgas Vinni mõisas,” kirjutas 

Kehtna kodumajanduskoolist Haldi Ellam 2014.a. 8. oktoobri ajalehes Raplamaa Sõnumid. 

 

Eesti Põllumajanduse Akadeemia professor, põllumajandusmuuseumi asutaja Jüri Kuum kirjutab oma 

uurimuses “Kodumajandus Eestis” (1997): “Eesti Vabariigi ajal loodi hulgaliselt kodumajanduskoole, küll 

kodumajandus-, kodutööstus-, naiskutse-, täienduskoolide jmt. nimede all. Kõik need andsid tütarlastele ja 

naistele vajalikku kodumajandusharidust. Siin rakendati vastavate teadmiste ja oskustega õppejõude, kes 

viisid teadliku kodumajanduse mõtted ja oskused meie rahva, eriti maatütarlaste ja maanaiste hulka.”  

 

Kehtna kodumajanduskooli ümberkolimine Rakverre ja Vinni oli tollaste ajalehtede veerge täitev teema.  

Kas tunnetati ümberkorraldustega keeruliste aegade saabumist? Kehtna kodumajanduskool oli ju uhke 

stiilinäide Eestimaale saabunud moodsast ajast, mille kandjaks kodus pidi olema sellealase hea hariduse 

saanud tulevane perenaine. Ja kes ei tahtnud siis ajaga kaasas käia! Muuhulgas andis kodumajanduse 

põhjalik tundmine noorele naisterahvale eelise ka (pere)mehele saamisel. Nii pole imestada, et tung 

kodumajanduskoolidesse õppima saada oli suur. Aga see on juba teine teema, piirdugem siinkohal ühe 

väärika kooli kolimisega Rakvere ja Vinni maile.  

Nopped pani kokku Vinni Vallamuuseumi juhataja Hilje Pakkanen,  

september 2021 

 

 
 

 
Selline võis välja näha Vinni mõis 1939.a. 

 

 



Noppeid ajalehtedest  
 

Virumaa Teataja, R, 13.oktoober 1939 nr 119:  

Kehtna kool Vinni mõisa. Virumaa rikastub uue kodumajanduskooliga. 
 

Ühenduses N. Vene lennubaaside asutamisega Kehtna ja Kuusiku riigimõisadesse on haridusministeerium 

asunud leidma uusi ruume Kehtna ja Kuusiku koolidele. Neljapäeval (12.okt) käisid haridusministeeriumi 

nõunik pr. A. Martin ia Kehtna koolide juhataja Villem Sõerd tutvumas Vinni mõisaga, kust vabanesid 

ruumid Saksa kooli evakueerimisega. Vinni mõisa kavatsetakse tuua Kehtna kool. Kuusikus asuv 

karjatalitajate kool viiakse arvatavasti Sakku. 

Sakslaste Vinni majapidamiskoolis tehti möödunud suvel põhjalik remont, kuna kooli tegevust oli kavatsus 

tuleval aastal laiendada uue klassikomplekti asutamisega. Kooliruumid mahutavad maksimaalselt kuni 100 

õpilast. Seni õppis koolis 63 õpilast.  

Kooli ülalpidajaks oli „Johann Friedrich Steini Vinni sihtasutis".  

Praegu on koolist lahkunud kõik õpilased, õpetajad lahkuvad eeloleval nädalal.  

Rakverest on Vinni mõisa 9 km. 

 

Postimees, nr. 277, L, 14. oktoober 1939:  

Kehtna kodumajanduskool Rakverre ja Vinni mõisa 
Koha peal vastavad ettevalmistustööd kooli üleviimiseks käimas 
 

Neljapäeval ja reedel toimusid Rakveres nõupidamised, mille tulemusena otsustati jaatavalt Kehtna 

kodumajanduskooli äratoomine praegusest asukohast Rakverre ja Virumaale Vinni mõisa.  

Kehtna Kodumajanduskooli kõrgem osa jääb Rakverre ja alam osa koolist viiakse Vinni mõisa, mis asub 

Rakverest 8 km kaugusel.  

Rakveres jääb koolile kasutada Vinni Saksa keskkooli hoone, mis on võrdlemisi uus ja moodne ehitus. 

Rakveres saavad peavarju 84 õpilast, mis moodustavad 3 klassi 10 õpetajaga. Rakvere Saksa kooli ruumid 

jäävad kodumajanduskoolile internaadi ruumideks. Kooli saali hakatakse kasutama käsitöö ruumina. Tunnid 

peetakse Eesti gümnaasiumi ruumes, mis asub Saksa kooli kõrval. Et mitte segada gümnaasiumi tööd, siis 

peetakse üks kodumajanduskooli tund enne gümnaasiumi tundide algust ja 2 tundi peale gümnaasiumi 

õppetööd 3-5-ni.  

Toitlustamine toimub samuti Eesti gümnaasiumis, milleks täiendatakse gümnaasiumi kööki moodsate 

elekterpliitidega. Ühenduses Kehtna kodumajanduskooli ületoomisega Rakverre on ta lubanud hakata 

korraldama ka Rakvere gümnaasiumi toitlustamist. Kooli aianduspraktika toimuks linna aias, puukoolis ja 

kasvumajades. Kehtna majanduskooli õpetajatele reserveeritakse need korterid, mis sakslastest on tühjaks 

jäänud.  

Kehtna kodumajanduskool algab kolimist kohe ja Kehtna mõis tahetakse võimalikult kohe tühjaks teha. 

Kehtna kodumajanduskooli üleviimiseks Rakverre pidas läbirääkimisi Rakvere linnakoolivalitsusega Kehtna 

koolide direktor Villem Sõerd ja haridusministeeriumi nõunik Martin.  

Leping sõlmiti esialgu üheks aastaks. 

 

Postimees, E, 16. oktoober 1939, nr. 279   

Kehtna kool otsib ruume.  
 

Kehtna majapidamise kooli Rakverre kolimisega on tekkinud raskusi vastavate ruumide leidmisega. Saksa 

kooli näol on saadud küll internaadi ruumid ja gümnaasiumi hoones leitakse õhtuti ja varahommikuti ruumi 

õppetöö jaoks, puuduvad aga korterid administratsiooni ja teenijaskonnale. Kokku vajatakse veel umbes 4-

5 korterit. Nende leidmiseks koolide direktor V. Sõerd käis pühapäeval vastavaid võimalusi selgitamas.  

Kehtna majapidamise kool alustab Rakverre kolimisega esmaspäeval.   



 
 

Postimees nr. 299, P, 5. november 1939:   

Kehtna kool loob endale uut kodu 
 

Pingutused ümberasumise kiireks läbiviimiseks 

Rakvere linna ja Vinni mõisasse ületoodud Kehtna kõrgema kodumajanduskooli juhtkond ja kogu 

administratsioon töötab juba kauemat aega pingutatult lahendades uude kohta ümberasumisega tekkivaid 

raskusi.  

Nimelt selgus, et senine Rakvere saksa kooli hoone, millesse tuleb õpilaste internaat, on selleks otstarbeks 

väga ebasobiv. Koolihoones puudus isegi pliit ja selletõttu tuli maja allkorral asuvat käsitööklassi kiires 

korras hakata ümber ehitama köögiks. Laupäeval jõuti pliidi ehitamisega valmis, kuid selle järel tuleb veel 

kööki vesivarustus sisse viia ja remont teostada.  

Möödunud nädal pühendati peamiselt töökorralduse kavade koostamisele. Kuna senini töötas kogu kool 

koos, siis alub nüüd osa õpilasi linna ja hakkab õhtupoolikuti töötama Rakvere gümnaasiumihoones. kuna 

osa jääb maale Vinni mõisasse.  

Et kõikidele õpilastele võimaldada praktilisi töid, tuleb neid rühmade kaupa vahetada ja see tingib kooli 

töösüsteemi ümberkorraldamise. Laupäevaks jõuti uute tunniplaanide ja kavadena valmis ning järgmine 

nädal pühendatakse õpilaste paigutamise küsimuste lahendamisele.  

Kuna internaadiruumides tuli teostada ainult väiksemaid remonte, siis loodetakse nendega õigeks ajaks 

valmis jõuda. Kõikidele õpilastele ei leidu koolihoones ruumi ja selletõttu tuli lisaks üürida veel sakslasest 

arsti lahkumisega tühjaks jäänud naabermaja alumine kord. 

Vinni koolis läbiviidavad parandused nõuavad arvatavasti natuke rohkem aega. Kõige tähtsamaks asjaks siin 

on elektri sisseseadmine, sest kuigi varem siin olnud saksa tütarlaste erakodumajanduskool sai läbi ilma 

elektrita, ei pea Kehtna kool seda võimalikuks. Kogu elektrivarutuse sisseseadmine arvatakse maksma 

minevat umbes 5000 krooni ja tööd tahetakse läbi viia suurima kiirusega. 

Kooli õpilasi tahetakse kokku kutsuda 15. novembriks. Kogu majapidamise, s. o. kanala, karja jne. 

ületoomisega Kehtna mõisast läheb ka veel aega, sest sellega ei taheta enne algust teha, kui on selgunud 

Vinni majapidamise edaspidine saatus. Nimelt kuulub Vinni mõisa juurde kokku 1200 ha maad, millest 

umbes pool on metsa all. Senini on mõisas kestnud lahkuvate sakslaste majapidamiste likvideerimine. 

 



Postimees, nr. 307, E, 13. november 1939:  

Kehtna koolide ümberasumise kulud tõusevad 20 000 kroonile 

Vinni mõisa kohta oodatakse Vabariigi Valitsuse otsust 
 

Kehtna koolide Rakverre ümberasumise eeltööd lõpetati laupäevaks (11.nov) ja kõikidele koolide asutustele 

ja erialadele on leitud kindlad asukohad. Rakveres asuvates internaadiruumides on käimas veel väiksemad 

remondid, milledega lõplikult loodetakse valmis jõuda nädala pärast, Et õpilaste abi tarvis läheb väiksemate 

esemete lahtipakkimisel ja kohalepatgutamisel, siis kutsutakse nad kokku juba teisipäevaks, 21. 

novembriks. Poolteist päeva on arvestatud õpilastele internaadiruumide korrastamiseks, sest peale mööbli 

on kõikide õpilaste elutubade sisustus nende endi poolt. Peale elutubade korrastamist järgneb veel 

poolteist päeva tööd kogu kooli korrastamiseks ja siis laupäeval alatakse juba õppetööga uues kohas nii 

Vinni mõisas kui ka Rakveres. Rakveres on saadud kokkuleppele kohaliku gümnaasiumiga, mille järgi Kehtna 

koolide õpilased gümnaasiumi ruume õppetöö jaoks kasutavad kella 13—19. Saadakse kasutada kõiki 

ruume. Et senise saksa kooli ruumidesse peale internaadiruumide on mahutatud ka praktilised töötoad, siis 

saavad õpilased siin töötada ka ennelõunasel ajal. 

Vinni mõisasse on mahutatud kooli kõrgema astme eriklass ja kodunduskeskkool. Siin peetakse kõiki 

ümberkorraldustöid rahuldavalt õnnestunuks ja kuna eeloleval nädalal algavad ka elektri sisseseadmise 

tööd, siis loodetakse, et juba käesoleva õppesemestri lõpuks on uues asukohas tööolud vastuvõetavaks 

kujunenud.  

Kuipalju on kõikide ümberasumisega seoses olevate küsimuste lahendamiseks kulutusi tehtud, selles pole 

jõutud teha veel täpset kokkuvõtet. Otseselt ülekolimiseks kulutatud summa tõuseb arvatavasti 3000—

6000 kroonile. Kui sinna juurde arvestada kanalisatsiooni, vesivarustuse sisseviimine, elektriseade ja 

remontide kulud, võib kogu summat arvestada vähemalt 20 000 kr.  

Kooli esmajoones huvitav küsimus suure Vinni mõisa edaspidisest saatusest on senini veel lahendamata. 

Kuna kool sooviks näha seda oma kasutada oleva majapidamisena, siis esineti vastava sooviavaldusega 

haridusministeeriumile. Ministeeriumi poolt on küsimus esitatud otsustamiseks Vabariigi Valitsusele. 

 

Postimees, R, 24. november 1939, nr. 318:  

Kehtna õpilased juba kohal.  
 

Rakvere ja Vinni mõisasse saabusid kohale Kehtna koolide õpilased, kellele koolide üleviimisega seotud 

korraldustööde ajaks oli võimaldatud puhkus. Koolitöö vaheaeg kestis kokku viis nädalat ja muutus 

õpilastele nähtavasti juba tüütavaks, sest järjest saadeti koolile järelepärimisi tööaja uuestialgamise kohta. 

Esimesed kohaloleku päevad kasutavad õpilased ära korraldustöödeks, sest õpilaste endi eluoad vajavad 

veel sisustamist ja ühtlasi oli lahti pakkimata veel osaliselt kooli väiksemaid esemeid.  

Tegelik koolitöö algab esmaspäeval (27. novembril).   

Rubriik: Läbi kodumaa linnade. Rakverest.   

 



   
 

 

Kehtna kodumajanduskooli õpilased Vinni mõisas.  

Carl Sarapi fotod (August Kondojal saadud koopiad 

ilmselt millalgi arhiividest, tema fotokogust) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Virumaa Teataja, nr. 140, R, 1. detsember 1939 

Kehtna kooli üheksa kodu. 
 

Kool on killustatud Rakverre, Vinni ja Kehtnasse. — Raskusi õppetöös ja majanduslikus korralduses. — 

Õpilased ilmusid kõik oma “uutesse kodudesse". 
 

Käesoleva nädalaga lõppes Kehtna koolide üleminekuajajärk ning alustati tööga uutes ruumides, uues 

kodus. Viimane mõiste on muutunud üsna ebamääraseks, sest kool on paisatud üle maa laiali. Küllap 

Kehtna koolid on nüüd omapärasemaks õppeasutuseks koguriigis. Nad olid seda võib-olla ennegi oma 

keerulise koolikorraldusega, kuid on seda kindlasti nüüd, kus kool on lõhestatud kildudeks Rakvere, Vinni ja 

Kehtna vahel, nii et kool ja ta asutused asuvad kokku üheksas kohas!  

Kooli niiöelda pea asub nüüd Rakveres, sest siin on direktor, kooli kantselei ja kõrgem kodumajanduskool. 

Kaheksa kilomeetrit lõuna poole — Vinni mõisas asub kodunduskeskkool ja kõrgema astme kodundus-

eriklass, kuna paarsada kilomeetrit eemal Kehtna mõisas töötab ja areneb kooli majapidamine, mis hõlmab 

aiandust (küll on kahju meie ilusatest viinamarjadest! õhkas üks õpetaja preilidest), põllundust, karjandust 

ja muud, mis nendega seoses. Tihedam kontakt Kehtnaga on katkenud, seda sagedamini tuleb aga liikuda 

Rakvere ja Vinni vahet. 



„Meil on 22 õpetajat," jutustas direktor Villem Sõerd, neist vaid väike osa on nii õnnelikus olukorras, et neil 

on tunnid kas ainult Vinnis või Rakveres. Enamik õpetajaid peavad sõitma kahevahet."  

„Ega ometi mitte ühel ja samal päeval?"  

„Aga ikka. Teisiti ei anna korraldada. Hommikul kasutame üks tund ühisgümnaasiumi ruume, päeval ollakse 

Vinnis, peale gümnaasiumi töö lõppu algavad meil Rakveres jälle tunnid ja selleks ajaks peavad õpetajad 

jälle kohal olema."  

Sidepidamine toimub autodega. Praegu ei ole väga vigagi, pori ja libeda tõttu on auto üks kord teelt põllule 

sõitnud, kuid kuidas saab siis, kui talvel lumi tuiskab tee kinni ja auto jääb teele?  

„Midagi — eks tuleb hakata suusasporti harrastama," naersid õpetajad Vinni mõisas inspektor prl. 

Greenbergi mugavas kabinetis. Ning jutustasid edasi, et olevat nende hulgas vahvaid, kes käivad linna jalgsi. 

Lähevad ja tulevad ühel ja samal päeval. Eriti aiandusõpetaja olevat tubli kõndija. Kord, kui oli tänavune 

esimene tugev sügistorm, tahtis preili rutata Tallinna rongile, kuid poole viie asemel jõudis Rakverre alles 

kella viieks. Nii et äpardusi tuleb koolide eraldatuse tõttu üle elada mitmesuguseid.  

Prl. inspektori tuba Vinnis on väga mugav, sama maksab teiste õpetajate ja õpilaste eluruumidegi kohta, 

kuid rõskus poeb mugavusetundesse, kui oleme jõudnud maja keldrikorrale.  

Kui astume majast välja, et heita pilku ümbrusele ja hoonele enesele, veerevad mõtted rüüstatud Gdyniale 

ja piiratud Varssavile. 

„Praegu on siin veel üsna puhas," teatati.  

Alguses olid risu- ja prahihunnikud koolimaja hoovil ja seina ääres, millede koristamisega oleme näinud juba 

palju vaeva."  

Näeme küljelivajunud roigasaedu, silmitseme laudadega kinnitaotud akendega maju, tunneme võõrastust 

pooleldi varisenud katuste ees ning kahjutunne poeb hinge, vaadeldes alles paari aasta eest valminud 

juurdeehituste murenevaid krohvseinu. Peahoonest, vanast ehitusest, pole rääkidagi, siin on ajahammas 

purenud vabalt ja takistamatult.  

„Peaks saatma siia ekskursioone," poetan.  

“Hoidku õnnetuse eest! Ehk kui, siis vaid selleks, et näidata, milline ei tohi olla kodunduskooli ümbrus. Aga 

lugu on kurb, sest mis kodunduspraktikat saab anda sellises ümbruses?"  

Direktor on nukker ja ta tuletab meelde hiilgavalt eeskujulikku elamist-olemist Kehtnas, kus kool asetses 

viies erihoones, kus ümbrus oli lilleaed ja ravitud park.  

 

Vinni mõisa kasvuhoone 1938.a. 

„Kõigist kõige hullem on veel aianduse praktikaga. Vinnis on mõnikümmend sammaldanud igivana 

õunapuud ja viie meetri pikkune triiphoone, Rakveres pole õieti sedagi. Kehtnas oli meil kõrgema kooli 

jaoks oma sordiaretuse ja -kasvatuse põld, kus saame siin seda ja teisi sellelaadilisi vaja likke praktilisi 

kogemusi?"  

Ei kusagilt. Tuleb leppida teooriaga. Ja loota, et uus ajajärk kooli elus kestab või malikult lühikest aega. 

Kõige lihtsam oli olnud liikuvate õppeabi nõude komplektidega, näiteks kangastelgede ja 

kudumisabinõudega. Need on kõik juba kohale monteeritud ning nii Vinnis kui Rakveres algas juba esimesel 



tööpäeval kangaste ülesseadmine ning tühje ja vahepeal pakkidesse mattunud ruume täidab telgede 

klõnksumine, voki vurin ja õpilaste lustiline laul, rõõmus naer ja muretu vadistamine. 

Nad on kõik tublid tüdrukud ja armastavad oma kooli. Kui lapsed olid lastud puhkusele ning direktor juhtis 

Rakveres koolide kolimist, tuli talle rohkesti pärimisi kooli uute õpilaste vastuvõtmise kohta.  

Kõik avaldasid nagu ühest suust arvamist, et ega peale kooli kolimist ja lõhestamist paljud õpilased enam 

kooli ei ilmu.  

„Igaüks rääkis sedasama, lõpuks puges omalegi kahtlus hinge, et kas ehk tõesti koolist ei pudene palju 

õpilasi ära," jutustas direktor.  

„Aga kogumisepäevadel selgus rõõmustav üllatus: kõik õpilased olid kohal, puudus vaid üks kõrgemast 

kodumajanduskoolist ning tema ärajäämise põhjustas raske kodune õnnetus.  

Muidugi — nii mugav kui Kehtnas õpilastel siin ei ole. Rakveres elatakse 6—7-kesi ühes toas ning sellele 

vaatamata olime sunnitud osa internaadist asetama Eberhardti majja."  

Noored inimesed harjuvad aga ruttu ning nad on uue olukorraga rahul. Seda tõendab nende muretu olek 

ning südamest tulev laul, mida nad leelotasid isegi söögilauas. Laul oli olnud Kehtnas kooli lahutamatuks 

osaks, laulmist pole unustatud nüüd ei Rakveres ega Vinnis.  

Laul heliseb ja ega nemad, õpilased, sageli aimagi, kui palju muret ja raskusi veeretab uus olukord 

õpetajatele. Toitlustamine näiteks on muutunud märksa raskemaks. Kehtnas oli üks ladu, nüüd peab olema 

kaks ning laekahoidja peab hoolitsema toitlustamise eest Vinnis ja Rakveres eraldi.  

Tunde saab Rakveres anda peale lõunat ühisgümnaasiumis, hommikupoolikul katsutakse tunde korraldada 

oma maja söögisaalis ja mujal.  

 

Suureks raskuseks on ka arstiabikorraldus. Koolidel on oma arst pr. dr. Ebro, kelle korter asub Vinnis.  

Siin on ka ta vastuvõtukabinett, mis arstiriistade ja arstimite poolest on eeskujulikult täielik.  

Kuid ka Rakveres asuvad õpilased vajavad arstiabi. Kaks korda nädalas käib arst Rakveres õpilasi vastu 

võtmas, raskematel ja ootamatu tel juhtudel tuleb muidugi erisõite ette võtta.  

Arstikorraldus Kehtna koolides ei ole nagu paljudes teistes koolides, kus kooliarst ühel või heal juhul kahel 

korral laseb õpilastel enda eest reas läbi marssida. Kehtnas vaadatakse iga õpilane põhjalikult läbi ning  

haigete jaoks on Vinnis väike toake mitme voodiga. Kõik haiged, välja arvatud operatsioonijuhud, ravitakse 

siin kooliarsti hoolsal järelevalvel. Veelgi enam: kooli arst on võtnud oma kohustuste hulka ka nõrgemate 

õpilaste kohustamise ja kehaliselt järeleaitamise, mille tulemused on silmapaistvad, sest kui esimeses 

klassis õpilased vajavad arsti abi suurel hulgal, kaovad abiotsijad kolmandas klassis pea täiesti. 

Hoolsat tööd on pr. Ebro teinud toitlus-füsioloogia uurimisel, sest sama õppeaine on kooli kavas, kuid 

õpetus tuli enamasti omal koostada.  

 

Nagu juba mainitud, on Vinni kooli koha pealseks juhatajaks koolideinspektor pr. Greenberg. Rakveres on 

end. saksa gümnaasiumis asuva kooliosa ja internaadi juhatajaks prl. Lukats, noor rõõmsailmeline preili, kes 

ütleb enese Kehtnaga täiesti kokkukasvanud olevat. Pole ka ime, sest preili on Kehtna kooli lõpetaja ning 

peale täiendamist välismaal sai ta kooli õppejõuks ning on nüüd kiiresti tõusnud osakonna juhatajaks.  

Kehtna koolides on õpetajateks mitu teistki sama kooli lõpetajat, mis heaks atestatsiooniks kooli lõpetamise 

kasulikkusele.  
 

Nüüd mõni sõna Kehtna koolide väga keerulisest sisemisest jaotusest ja korraldusest.  

Kool koosneb kolmest osast.  

Kehtna kodunduskeskkool valmistab ette õppinud perenaisekutsele ja annab üldharidust, mis vastab 

üldharidusliku keskkooli lõpetanu tasemele. Õppetöö kestab siin kolm aastat.  

Kõrgema astme kodunduseriklassi ülesandeks on anda üldkodunduslikku haridust ja ette valmistada 

üldharidusliku keskkooli lõpetanuid edasiõppimiseks kõrgemas kodundusmajanduskoolis. Õppetöö kestab 

üks aasta, vastu võetakse progümnaasiumi, reaalkooli ja teisi keskkoole lõpetanud tüdrukuid. 

Kehtna kõrgema kodumajanduskooli ülesandeks on anda kutselist kõrgema astme haridust 

kodumajanduslikul alal ja gümnaasiumi tasemel üldharidust. Kool jaguneb aianduse-, kodunduse- ja 

kodutööstuse osakonnaks. õppeaeg kestab kolm aastat, lõpetaja saab peale kutseeksami sooritamist 



kodundusnõuandja kutse ja peale üheaastast õppimist Tallinna pedagoogiumi eriklassis õpetajakutse 

vastavalt koolis õpitud erialale.  

Et õpilasi enam siduda kooliga, on internaadis olemine sunduslik, millest ei saanud mööda hiilida ka kaks 

Rakvere tütarlast, kes õpivad Kehtna koolides.  

Kõlab veidi imelikult: Kehtna koolid. Nimi on aga määrusega koolile antud ja seda ei muudeta. Nii võiks 

öelda: Kehtna koolid Rakveres, Vinnis ja Kehtnas.  

Nii töötatakse rasketes oludes väsimatult edasi. Küllap sellele sitkusele ja hoole annab jõudu lootus, et pole 

kaugel aeg, kus Kehtna koolide kolikoormad veerevad üle Maarjamaa tagasi oma põlisesse päriskodusse: 

Kehtnasse.  

Naatanael 

 

 
Õppeköök ja kodumajandusökonoomika klass Vinni mõisas 1930ndate II pooles, mida ka Kehtna 

kodumajanduskooli õpilased kasutasid. 

 

Ajaleht Uus Eesti, nr. 158, L, 15. juuni 1940:  

Kehtna Kõrgem Kodumajanduskool 15-a. 
 

Eesti ainulaadne õppeasutus saadab välja 10. lennu. Pilk koolidele, kust tuleb virku eesti perenaisi  

ja kodumajanduse juhte. 
 

Eesti ainulaadsemaid õppeasutusi Kehtna kõrgem kodumajanduskool tähistab 20. ja 21. juunil oma 15. 

tegevusaastat ja 10. lennu väljalaskmist, juubelipidustused leiavad aset Kehtna koolide ajutises asukohas 

Rakveres, kuhu sel puhul oodatakse suurel hulgal külalisi. 

Kehtna kõrgemat kodumajanduskooli ei saa tema struktuuri ja õppetegevuse poolest võrrelda ühegi teise 

õppeasutuse omaga. Kehtna koolide praegune iseloom ja õppetegevuse korraldus on pikkade aastate 

jooksul omandatud kogemuste tulemuseks, mille teerajajaks ja suunaandjaks oli Kehtna koolide esimene ja 

kauaaegne direktor Aleksander Arak, kellel oli õnnelik käsi uue kooli rajamises ja kes oskas juhtida 

õppetegevust sellaselt, et see oli alati kooskõlastatud tegeliku elu vajadustega.  

Dir. A. Araki poolt sisseseatud traditsiooni kohaselt ei normeerita õppetegevust ettemääratud 

õppekavadega, vaid õppejõud ise koostavad kehtiva tunnikava alusel töökavad igaks kooliaastaks ja 

teostavad neid õppenõukogu kinnitusel ning direktori ja Haridusministeeriumi järelvalve all. Kehtna 

õpilased on kohustatud elama kooli juures korraldatud internaadis, mis on koolile oluliseks täienduseks ja 

moodustab lahutamatu osa kooli struktuuris. Internaadis ei leita ainult peavarju ja toitu, vaid õpitakse 

otstarbekalt aega kasutama, leiutatatakse isikupäraseid sobivaimaid töötamisviise ja omatakse harjumusi 

elu korraldamiseks. Kehtna koolides on keskmiselt 7 õppetundi päevas ja õppeaeg on aastas kuue nädala 

võrra pikem kui üldhariduslikes koolides. Kehtna koolides on praegu 22 õppejõudu. Koolide direktoriks on 

Villem Sõerd, kes energiliselt arendab ja täiendab Kehtna põliseid traditsioone ning sisustab uute ajale 

vastavate korralduste ning kommetega. Koolide inspektoriks on asutamisest saadik pr. Marta Greenberg-

Linde.  

Õppetöö korralduses kool jaguneb 3 osakonnaks: kodunduse-, kodutööstuse- ja aianduse osakondadeks.  



Kõrgema astme kutselise ettevalmistuse on omandanud 264 õpilast. 10. lend annab kodunduse alal 10. 

kodutööstuse alal 8 ja aianduse alal 6 lõpetajat. Neist on 14 gümnaasiumi eelharidusega ja 10 kodundus-

keskkooli eelharidusega. Välismaalastest on koolis õppinud soomlasi, rootslasi ja lätlasi; õppejõududeks on 

olnud 2 soomlast. 

Kehtna koolide alalises asupaigas on kooli külastanud lugematul arvul ekskursioone ja üksikisikuid. Kooli on 

külaskäiguga austanud Vabariigi President K. Päts, Sõjavägede Ülemjuhataja kindral J. Laidoner, Vabariigi 

Valitsus terves koosseisus ja ministrid üksikult ning juhtivaid tegelasi kõikidelt aladelt. 

Välisriikidest on kooli külastanud Soome president, Soome eduskunna ja Läti seimi esindajad, mitmed 

ministrid ja saadikud, ajakirjanikud, koolid ja kodumajandustegelased. Kooli juubelipidustustele oodatakse 

suurel hulgal endisi lõpetajaid ja ka õppejõude ning endist direktorit A. Arakit koos abikaasaga. Koos 

pidustustega leiab aset ka Kehtna kõrgema kodumajanduskooli vilistlaskogu koosolek. 

 

 

Lõpetuseks:  

Eesti Põllumajanduse Akadeemia prof. Jüri Kuuma uurimusest “Kodumajandus Eestis” (1997): 

 
Märkida võib seda, et 1938/1939. a. töötas Eestis 8 kõrgema astme kodumajanduskooli, kus õppis kokku 

290 tütarlast. Üldse sai Eesti Vabariigi ajal kodumajandushariduse ligi 6000 tütarlast ja naist, kes viisid meie 

kodukultuuri kõrgele ja aitavad seda hoida veel praegugi.  

Eesti Vabariigis oli 1938. aastal kokku 44 kodumajandusõppeasutust, nendest maal asuvaid 

kodumajanduskoole 7, linna kodumajanduskoole 1-2-aastase õppeajaga 6, 1 kokakool (Tallinnas), 

naiskutsekoole rõivaõmblemise suunitlusega 8, kodutööstuskoole 10, kodumajanduskeskkoole 5, kõrgema 

astme kodumajanduskoole ja eriklasse 6, 1 kodumajanduse instituut (Tallinnas). 


